Протокол № 1

Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Буденновского сельского поселения
03 февраля 2025 года

12:00, актовый зал Администрации
Присутствовали:
	Председатель комиссии:
Ефремов Дмитрий

Анатольевич
	- Глава Администрации Буденновского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии:

	Сураева Алла Владимировна
	- ведущий специалист муниципального хозяйства Администрации Буденновского сельского поселения

	Секретарь комиссии:

	Демченко Элеонора

Сергеевна

	- специалист 1 категории по ГО и ПБ Администрации Буденновского сельского поселения

	Члены комиссии:

	Жевтяк Александр

Валентинович
	- директор МБОУ Буденновской СОШ №80

	Васильева Татьяна

Николаевна

	- директор ООО «АгроСоюз» ОП Буденного

	Овчаренко Наталья

Ивановна
	- заведующий МБДОУ «Чайка» №48

	Проценко Ольга

Владимировна
	- заведующий МБДОУ №19

«Конек горбунок»

	Яровой Александр

Васильевич
	- пожарный старшина

п. Конезавод им. Буденного

	Волков Дмитрий

Андреевич
	- директор МУП «ЖКХ» Буденновского сельского поселения

Всего: 10 человек

Повестка дня

планового заседания КЧС и ПБ Ростовской области при Администрации Буденновского сельского поселения
03.02.2025
12:00
Рассматриваемые вопросы:

1. О готовности Буденновского сельского поселения к безаварийному пропуску весеннего половодья и паводков 2025 года.
2. О мерах по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года,  готовности сил и средств к тушению ландшафтных  пожаров.

3. О наличии общедоступных мест массового отдыха граждан на открытых территориях поселения, не определенных как места проведения досуга.

4. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних на пожарах.

1. СЛУШАЛИ: Ефремова Д.А. - председателя КЧС Буденновского сельского поселения, главу Администрации Буденновского сельского поселения:

Половодье - фаза водного режима реки, ежегодно повторяющаяся в
данных климатических условиях в один и тот же сезон, характеризующаяся наибольшей водностью, высоким и длительным подъемом уровня воды,
и вызываемая снеготаянием или совместным таянием снега и ледников. Паводок - фаза водного режима реки, которая может многократно повторяться в
различные сезоны года, характеризуется интенсивным обычно кратковременным увеличением расходов и уровней воды и вызывается дождями или снеготаянием
во время оттепелей. Основными направлениями действий органов местного самоуправления и управлений по делам ГО и ЧС при угрозе затопления являются анализ обстановки, выявление источников и возможных сроков затопления, прогнозирование видов (типов), сроков и масштабов возможного затопления,
а также планирование и подготовка комплекса типовых мероприятий
по предупреждению затоплений. На данный момент планируются и готовятся мероприятия на соответствующих территориях.

РЕШИЛИ:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2. Специалисту ЧС разработать план мероприятий, направленных на готовность безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков 2025 года.

     Срок исполнения: до 03.03.2025
2. СЛУШАЛИ: Главу Администрации Буденновского сельского поселения Ефремова Д.А: Все присутствующие на нашем заседании знают, что пожароопасный период - тяжелое испытание для нашей территории, но благодаря слаженным действиям Администрации поселения, ООО «АгроСоюз» ОП «Буденного», удается избежать человеческих жертв и потери имущества граждан. В этом году требуется сконцентрировать внимание на проведение противопожарных мероприятий.

В связи с кадровыми изменениями Администрации Буденновского сельского поселения, предлагаю путем голосования определить новый состав межведомственной группы по контролю за выжиганием сухой растительности на территории Буденновского сельского поселения.

Секретаря комиссии – Э.С. Демченко. Главой Администрации Буденновского сельского поселения утвержден план мероприятий по предупреждению
и ликвидации пожаров. В целях реализации мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду Администрацией Буденновского сельского поселения заключены соглашения:

- с Сальским филиалом ГБУ РО «Областной клинический центр фтизиопульманологии» заключено соглашение на создание условий для
забора воды пожарными автомобилями в п. Манычстрой, ул. Дубрава;

- запланировано произвести и обновить опашку населенных пунктов и производственных объектов;

- Администрацией Буденновского сельского поселения готовится документация для заключения договора на покос травы;

- для тушения пожаров на территории поселения функционирует  добровольная пожарная дружина. Также готовится документация для перезаключения
страхового полиса.

        На территории Буденновского сельского поселения, в каждом населенном пункте, имеются гидранты, все они в исправном состоянии. Всего
гидранты в количестве 10 штук, также 2 водонапорные башни, оборудованы приспособлениями для загрузки воды. В п. Манычстрой имеется пирс для
забора воды из р. Маныч.

      За каждым населенным пунктом закреплены пожарные старшины.

Пожарными старшинами являются:

1. п. Конезавод имени Буденного –Яровой А.В.
2. п. Верхнениский - Кожевников В.В.

3. п. Поливной - Мунтян А.Ф.

4. п. 25 лет Военконезавода - Чалый Н.Н.

5. п. Сальский Беслан - Мухтасов Р.Ж.

6. п. Манычстрой – Петросян Г.А.
      Старшины не только патрулируют закрепленную территорию, но и оказывают содействие в информировании жителей.

     Администрация Буденновского сельского поселения   ежегодно информирует собственников земельных участков, землепользователей, арендаторов
земельных участков о недопущении выжигания сухой растительности и привлечении их к административной ответственности в случае
нарушения законодательства в области обеспечения противопожарной безопасности, согласно постановлению Правительства Ростовской области от 30.08.2012 г. № 810 «О мерах по противодействию выжигания
сухой растительности на территории Ростовской области», о соблюдении пожарной безопасности, а также об административной ответственности
в соответствии со ст. 4.5. «Нарушение порядка действий по
предотвращению выжигания сухой растительности» областного закона от 25.10.2002 №273-ЗС «Об административных правонарушениях». Мобильными и межведомственными группами патрулирующими территорию поселения в
случае выявления возгораний составляются протоколы об административном правонарушении.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению;

2.2. Провести весенний осмотр источников наружного противопожарного водоснабжения.

Срок исполнения: 31.03.2025
2.3. Специалисту ЧС и ПБ Администрации Буденновского сельского поселения уделить повышенное внимание вопросам пожарной безопасности, проживающего населения. Через информационные стенды, памятки, листовки, громкоговорящие устройства, беседы  на сходах граждан до населения доводить информацию о соблюдении правил пожарной безопасности и запрете выжигания сухой растительности и  мусора.

2.4. Специалисту ЧС и ПБ Администрации Буденновского сельского поселения вести работу с жителями по  разъяснению ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации и Ростовской области в сфере охраны окружающей среды и обеспечения пожарной безопасности.
Срок исполнения: на                                                протяжении всего пожароопасного         периода
СЛУШАЛИ: Главу Администрации Буденновского сельского поселения Ефремова Д.А.: В весенне-летний период на территории Буденновского сельского поселения во время ежедневного патрулирования выявлено периодическое пребывание в общедоступных местах массового отдыха граждан на открытых территориях поселения, не определенных как места проведения досуга, а именно территория заброшенной базы отдыха ПАО «Газпром Межрегионгаз», расположенной на левом берегу р. Маныч.  При разведении костра образуется горячий пепел и угли, которые могут оставаться недостаточно глубоко затоптанными. При падении искры или ветре даже небольшие пепельные частицы могут вызывать вспышки и заражать здоровые деревья, кустарники и травянистые растения. Чтобы избежать опасности, рекомендуется соблюдать правила разведения костра, выбирая специальные места, имеющие соответствующую противопожарную защиту.
РЕШИЛИ:
3. Специалисту ЧС и ПБ уделять отдельное внимание данному участку во время патрулирования мобильными группами. В случае выявления отдыхающих, разведения костра и т.д. принимать меры, проводить разъяснительные беседы с населением, вручать информационные памятки с отрывным корешком под роспись.

     Срок исполнения:
апрель-октябрь 2025 г.
4. СЛУШАЛИ: Ефремова Д.А. - председателя КЧС Буденновского сельского поселения, главу Администрации Буденновского сельского поселения:
Основными причинами пожаров, в результате которых погибло наибольшее количество несовершеннолетних, являются:

- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования; - шалость несовершеннолетних с огнём;

- нарушение правил устройства и эксплуатации печей;

- неосторожность при курении;

- другие причины пожара.

В 96% случаев гибель несовершеннолетних на пожарах происходит в зданиях жилого назначения. В 4% случаев гибель несовершеннолетних на пожарах происходит в зданиях культурно-досуговой деятельности, для временного пребывания (проживания) людей и других объектах. Распределение числа погибших несовершеннолетних в зависимости от определённых условий, способствовавших их гибели (по одному пожару может быть несколько причин, способствующих гибели):

- невозможность принятия правильного решения ввиду малолетнего возраста;

- состояние сна;

- отсутствие автономных пожарных извещателей;

- оставление без присмотра;

- здание с низкой пожарной устойчивостью;

- отсутствие газоснабжения здания;

Пожар может возникнуть в любом месте и в любое время. Поэтому к нему надо быть всегда подготовленным. Мы предлагаем Вам запомнить правила, которые могут спасти от огня и дыма.

1) Спички и зажигалки служат для хозяйственных дел, но не для игр. Даже маленькая искра может привести к возгоранию.

2) Пользование электроприборами должно происходить под присмотром взрослых.

3) Если квартире случился пожар – немедленно покиньте помещение и вызывайте МЧС. Не забудь закрыть за собой дверь. Телефон пожарной охраны запомнить очень легко – 01, с мобильного телефона 101 (пожарная служба МЧС) или 112 единая дежурная диспетчерская служба. Назовите свое имя и адрес. Если не дозвонились сами, попросите об этом старших.

4) Твердо знайте, что из дома есть два спасательных выхода: если нельзя выйти в дверь, зовите на помощь с балкона или окна.

5) Ни в коем случае не прячьтесь во время пожара под кроватью или в шкафу – пожарным будет трудно вас найти.

6) Если на вас загорелась одежда – остановитесь, падайте на землю и катайтесь.

7) Если вы обожгли руку – подставьте ее под струю холодной воды и позовите на помощь взрослых.

8) Если в подъезде огонь или дым, не выходите из квартиры. Откройте окно или балкон и зовите на помощь.
Председатель КЧС                                                                                     Ефремов Д.А.
Секретарь комиссии                                                                                 Демченко Э.С.